
01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 1/15

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/12/2022 | Edição: 229 | Seção: 1 | Página: 171

Órgão: Ministério da Saúde/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022

Descredencia e cancela a homologação de equipes, no âmbito

da Atenção Primária à Saúde, por ocorrência de suspensão total

ou do não atendimento aos requisitos para a transferência dos

incentivos de custeio federal por 12 (doze) competências

consecutivas.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do

parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º Descredenciar e cancelar a homologação de equipes, no âmbito da Atenção Primária à

Saúde - APS, por ocorrência de suspensão total ou do não atendimento aos requisitos para a transferência

dos incentivos de custeio federal por 12 (doze) competências consecutivas, nos termos do § 4º do art. 4º da

Portaria de Consolidação SAPS/MS nº 1, de 2 de junho de 2021.

Art. 2º Ficam descredenciados, conforme Anexos a esta Portaria, o quantitativo das seguintes

equipes da APS por município e Distrito Federal, em decorrência de suspensão total ou do não

atendimento aos requisitos mínimos para a transferência dos incentivos de custeio federal por 12 (doze)

competências consecutivas, considerando o período das competências do Sistema de Cadastro Nacional

de Estabelecimentos de Saúde - SCNES agosto de 2021 à agosto de 2022:

I - equipes de Saúde da Família - eSF, conforme descrito no Anexo I a esta Portaria;

II - equipes de Atenção Primária - eAP 20h ou 30h, conforme descrito no Anexo II a esta Portaria;

III - equipes de Saúde Bucal - eSB - 40 horas, conforme descrito no Anexo III a esta Portaria; e

IV - equipes de Saúde Bucal - eSB - com carga horária diferenciada, conforme descrito no

Anexo IV a esta Portaria.

Art. 3º Ficam descredenciadas e canceladas as homologações dos códigos referentes às

Identificações Nacionais de Equipe - INE, para fins de transferência dos incentivos de custeio federal,

acompanhamento, monitoramento e avaliação, das equipes e serviços da APS descritos, respectivamente,

no Anexo V a esta Portaria por município e Distrito Federal, por ocorrência de suspensão total ou do não

atendimento aos requisitos mínimos para a transferência dos incentivos de custeio federal por 12 (doze)

competências consecutivas, considerando o período da competência SCNES agosto de 2021 à agosto de

2022.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO I

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO

UF Município IBGE Descredenciamento
Credenciado Atual após

Descredenciamento

AL Cajueiro 270130 1 7

GO Anápolis 520110 1 70

MA Grajaú 210480 1 19

PR Curitiba 410690 6 190

RJ Mesquita 330285 1 56

SP Osasco 353440 1 49



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 2/15

SP
São Bernardo do

Campo
354870 1 169

SP São José dos Campos 354990 1 45

ANEXO II

QUANTIDADE DE EQUIPES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA (EAP) DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO

Estado Município IBGE Descredenciamento
Credenciado Atual após

Descredenciamento

MG Lavras 313820 1 2

PR Curitiba 410690 3 163

PR Pinhais 411915 1 2

RJ
Armação dos

Búzios
330023 2 0

RJ Rio de Janeiro 330455 4 43

RS Estrela 430780 1 3

SP Igaraçu do Tietê 352000 1 1

ANEXO III

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB - 40 HORAS DESCREDENCIADAS, POR

MUNICÍPIO

UF Município IBGE Descredenciamento
Credenciado Atual após

Descredenciamento

AC Feijó 120030 1 6

AC Rio Branco 120040 2 24

AM Manacapuru 130250 1 17

AM Manaus 130260 1 110

AP Calçoene 160020 1 3

AP Macapá 160030 2 33

BA Barrocas 290327 1 6

BA Caculé 290500 1 7

BA Camaçari 290570 1 24

BA Camamu 290580 1 6

BA Campo Alegre de Lourdes 290590 1 8

BA Candeias 290650 1 8

BA Cotegipe 290940 1 4

BA Jaguaquara 291760 2 5

BA João Dourado 291835 1 4

BA Monte Santo 292150 1 5

BA Mucuri 292200 3 7

BA Nova Viçosa 292300 1 11

BA Remanso 292600 1 8

BA Salvador 292740 2 259

BA São Desidério 292890 1 10

BA Una 293250 1 8

CE Acopiara 230030 1 9

CE Boa Viagem 230240 1 7

CE Fortaleza 230440 7 281

CE Groaíras 230490 1 3

CE Jijoca de Jericoacoara 230725 1 7

CE Monsenhor Tabosa 230860 1 3

CE Morrinhos 230890 1 5

CE São Luís do Curu 231260 1 2



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 3/15

CE Tamboril 231320 1 11

DF Brasília 530010 2 175

ES Divino de São Lourenço 320180 1 1

ES Iúna 320300 1 1

ES João Neiva 320313 1 3

ES Linhares 320320 1 27

ES Vila Velha 320520 1 31

ES Vitória 320530 4 53

GO Anápolis 520110 4 65

GO Aparecida de Goiânia 520140 5 9

GO Cachoeira Alta 520410 1 1

GO Caldas Novas 520450 1 13

GO Formoso 520810 1 1

GO Goiânia 520870 14 84

GO Goianira 520880 1 16

GO Leopoldo de Bulhões 521230 1 2

GO Uruaçu 522160 1 10

MA Araioses 210090 1 1

MA São Bento 211050 1 9

MA Vargem Grande 211270 1 10

MG Barão de Cocais 310540 1 6

MG Belo Horizonte 310620 2 305

MG Betim 310670 4 19

MG Bonfinópolis de Minas 310820 1 2

MG Brasópolis 310890 1 4

MG Cachoeira de Minas 310970 1 0

MG Esmeraldas 312410 1 1

MG Frei Lagonegro 312695 1 0

MG Ipatinga 313130 3 13

MG Itabirinha 313180 1 3

MG Itaú de Minas 313375 1 0

MG Lavras 313820 1 16

MG Peçanha 314860 1 3

MG Ponte Nova 315210 2 11

MG Ribeirão das Neves 315460 1 7

MG Rio Pomba 315580 2 1

MG Tiradentes 316880 1 0

MG Ubá 316990 1 7

MG Vespasiano 317120 1 7

MS Campo Grande 500270 2 147

MS Nioaque 500580 1 4

MS Paranaíba 500630 1 11

MS Selvíria 500780 2 1

MT Jauru 510500 1 1

MT Nova Bandeirantes 510615 1 2

MT Peixoto de Azevedo 510642 1 1

MT
Vila Bela da Santíssima

Trindade
510550 1 3

PA Alenquer 150040 1 1

PA Bragança 150170 1 40

PA Chaves 150250 1 0

PA Goianésia do Pará 150309 1 4



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 4/15

PA Juruti 150390 1 5

PA Monte Alegre 150480 3 0

PA Oeiras do Pará 150520 1 2

PA São Francisco do Pará 150740 1 6

PB Coremas 250480 1 6

PE Araripina 260110 4 5

PE Buíque 260280 1 8

PE Camaragibe 260345 1 15

PE Jaboatão dos Guararapes 260790 3 82

PE Olinda 260960 1 20

PE Santa Cruz do Capibaribe 261250 1 10

PE São Lourenço da Mata 261370 1 11

PE Terra Nova 261520 1 1

PI Avelino Lopes 220110 1 4

PI Teresina 221100 2 238

PR Altamira do Paraná 410045 1 1

PR Andirá 410110 1 0

PR Apucarana 410140 2 23

PR Bandeirantes 410240 4 0

PR Bocaiúva do Sul 410310 1 1

PR Cambará 410360 1 1

PR Campina da Lagoa 410390 1 5

PR Cornélio Procópio 410640 2 5

PR Coronel Vivida 410650 1 3

PR Curitiba 410690 6 128

PR Doutor Ulysses 412863 2 0

PR Faxinal 410760 1 3

PR Francisco Beltrão 410840 1 13

PR Goioxim 410865 1 0

PR Guaraqueçaba 410950 1 2

PR Ibema 410975 1 0

PR Ibiporã 410980 1 10

PR Irati 411070 1 1

PR Itapejara d'Oeste 411120 1 0

PR Londrina 411370 2 25

PR Palmeira 411770 2 5

PR Pérola 411890 1 1

PR Piraí do Sul 411940 1 4

PR Piraquara 411950 1 16

PR Ponta Grossa 411990 1 12

PR Pontal do Paraná 411995 1 1

PR Quatro Barras 412080 1 4

PR Rancho Alegre D'Oeste 412135 1 0

PR Reserva 412170 5 0

PR Rosário do Ivaí 412265 1 1

PR Santa Mônica 412395 1 1

PR São João do Ivaí 412500 2 0

PR Telêmaco Borba 412710 1 5

PR Tunas do Paraná 412788 1 0

PR Tuneiras do Oeste 412790 1 1

RJ Angra dos Reis 330010 4 19

RJ Laje do Muriaé 330230 1 2



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 5/15

RJ Nilópolis 330320 2 1

RJ Parati 330380 4 0

RJ Rio de Janeiro 330455 1 381

RN Natal 240810 11 65

RN Parnamirim 240325 1 30

RN Pau dos Ferros 240940 1 9

RO Cacaulândia 110060 1 0

RO Castanheiras 110090 1 1

RO Porto Velho 110020 1 55

RO Presidente Médici 110025 1 6

RO São Miguel do Guaporé 110032 1 1

RR Boa Vista 140010 8 9

RS Alecrim 430030 1 1

RS Canguçu 430450 1 4

RS Canoas 430460 5 27

RS Caraá 430471 1 0

RS Carazinho 430470 1 0

RS Coqueiro Baixo 430583 1 0

RS David Canabarro 430630 1 1

RS Ernestina 430705 1 0

RS Ivorá 431075 1 0

RS Marau 431180 1 3

RS Santa Maria do Herval 431695 1 0

RS São José do Hortêncio 431848 1 0

RS São José do Norte 431850 2 1

RS São Leopoldo 431870 2 5

RS São Luiz Gonzaga 431890 1 3

RS São Martinho da Serra 431912 1 0

RS Sapucaia do Sul 432000 1 19

RS Seberi 432020 1 1

RS Sertão 432050 1 1

RS Sobradinho 432070 1 2

RS Tapejara 432090 1 2

RS Tramandaí 432160 1 4

RS Três de Maio 432180 1 5

SC Camboriú 420320 1 11

SC Canoinhas 420380 1 0

SC Capinzal 420390 2 0

SC Celso Ramos 420415 1 0

SC Florianópolis 420540 6 43

SC Itajaí 420820 4 4

SC Major Vieira 421030 1 0

SC Palhoça 421190 1 23

SC Ponte Alta do Norte 421335 1 0

SC Rio do Oeste 421460 2 0

SC São José 421660 3 12

SC Tubarão 421870 2 25

SC Vargem Bonita 421917 1 0

SE Aracaju 280030 1 65

SE Tomar do Geru 280750 1 4

SP Álvares Machado 350130 1 6

SP Amparo 350190 2 16



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 6/15

SP Andradina 350210 2 9

SP Bady Bassitt 350460 2 0

SP Borebi 350745 1 0

SP Buritama 350810 1 1

SP Caiuá 350910 1 2

SP Campinas 350950 1 70

SP Cananéia 350990 1 3

SP Cerqueira César 351140 1 2

SP Cruzeiro 351340 1 4

SP Cubatão 351350 2 6

SP Descalvado 351370 1 5

SP Diadema 351380 4 64

SP Echaporã 351470 1 1

SP Engenheiro Coelho 351515 1 2

SP Euclides da Cunha Paulista 351535 1 3

SP Guapiara 351760 2 2

SP Guareí 351850 1 2

SP Guarujá 351870 3 38

SP Guarulhos 351880 11 44

SP Icém 351980 1 1

SP Itapetininga 352230 1 12

SP Itapeva 352240 1 6

SP Itatiba 352340 2 13

SP Jales 352480 1 9

SP Mauá 352940 2 20

SP Mineiros do Tietê 352980 1 0

SP Monte Alto 353130 1 2

SP Nova Independência 353320 1 0

SP Paraibuna 353560 1 4

SP Porangaba 354050 1 0

SP Presidente Bernardes 354120 1 2

SP Rinópolis 354380 2 0

SP Santa Gertrudes 354670 1 2

SP São José da Bela Vista 354950 1 2

SP São Paulo 355030 7 512

SP São Pedro 355040 1 6

SP Sorocaba 355220 1 1

SP Taiúva 355320 1 0

SP Terra Roxa 355440 2 0

SP Trabiju 355475 1 0

TO Colinas do Tocantins 170550 2 8

ANEXO IV

QUANTIDADE DE EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB - COM CARGA HORÁRIA DIFERENCIADA

DESCREDENCIADAS, POR MUNICÍPIO

UF Município IBGE Descredenciamento
Credenciado Atual após

Descredenciamento

AL União dos Palmares 270930 1 0

MG Varginha 317070 1 1

PR Curitiba 410690 6 66

PR Mandaguaçu 411410 1 2



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 7/15

RJ
Campos dos

Goytacazes
330100 1 22

RS Caxias do Sul 430510 2 10

RS Ijuí 431020 1 0

SC Canoinhas 420380 1 2

SP Itu 352390 1 1

SP Nova Odessa 353340 1 0

SP Vinhedo 355670 1 3

ANEXO V

EQUIPES (INE) DESCREDENCIADOS E COM CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO

UF MUNICÍPIO IBGE INE TIPO DE EQUIPE

AC FEIJÓ 120030 0001860062 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AC RIO BRANCO 120040 0001959026 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AC RIO BRANCO 120040 0001956558 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AL CAJUEIRO 270130 0000163147 Equipe de Saúde da Família

AL UNIÃO DOS PALMARES 270930 0002137186
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

AM MANACAPURU 130250 0002198495 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AM MANAUS 130260 0001724649 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AP CALÇOENE 160020 0001787152 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AP MACAPÁ 160030 0002129396 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

AP MACAPÁ 160030 0002094355 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA BARROCAS 290327 0001742620 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA CACULÉ 290500 0001819755 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA CAMAÇARI 290570 0002102374 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA CAMAMU 290580 0002053543 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA CAMPO ALEGRE DE LOURDES 290590 0001836048 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA CANDEIAS 290650 0001970224 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA COTEGIPE 290940 0001956361 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA JAGUAQUARA 291760 0001722905 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA JAGUAQUARA 291760 0001722840 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA JOÃO DOURADO 291835 0002034158 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA MONTE SANTO 292150 0001810618 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA MUCURI 292200 0001991221 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA MUCURI 292200 0001991043 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA MUCURI 292200 0001991086 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA NOVA VIÇOSA 292300 0002092808 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA REMANSO 292600 0001881450 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA SALVADOR 292740 0000212377 Equipe de Atenção Primária Prisional

BA SALVADOR 292740 0002066033 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA SALVADOR 292740 0002065401 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA SÃO DESIDÉRIO 292890 0001830015 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

BA UNA 293250 0001764284 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE ACOPIARA 230030 0001931946 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE BOA VIAGEM 230240 0001993925 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0002180022 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0001786555 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0001905635 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0001914626 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0001904418 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE FORTALEZA 230440 0001931784 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 8/15

CE FORTALEZA 230440 0001868365 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE GROAÍRAS 230490 0002000237 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE JIJOCA DE JERICOACOARA 230725 0001817434 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE MONSENHOR TABOSA 230860 0001894927 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE MORRINHOS 230890 0001995278 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE SÃO LUÍS DO CURU 231260 0002091739 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

CE TAMBORIL 231320 0001775774 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

DF BRASÍLIA 530010 0002062690 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

DF BRASÍLIA 530010 0001909797 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES DIVINO DE SÃO LOURENÇO 320180 0001912909 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES IÚNA 320300 0001741470 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES JOÃO NEIVA 320313 0001973657 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES LINHARES 320320 0001827855 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES VILA VELHA 320520 0001816411 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES VITÓRIA 320530 0001825852 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES VITÓRIA 320530 0001983687 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES VITÓRIA 320530 0001910744 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

ES VITÓRIA 320530 0001826050 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO ANÁPOLIS 520110 0001821067 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO ANÁPOLIS 520110 0001822497 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO ANÁPOLIS 520110 0001822500 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO ANÁPOLIS 520110 0001822292 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO ANÁPOLIS 520110 0001662678 Equipe de Saúde da Família

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 0002152916 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 0002152940 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 0002152800 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 0002152711 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO APARECIDA DE GOIÂNIA 520140 0002197170 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO CACHOEIRA ALTA 520410 0001763873 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO CALDAS NOVAS 520450 0002033879 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO FORMOSO 520810 0002061457 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002072432 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002074281 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002074672 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002084422 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002084430 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002085496 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002084104 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002083051 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002085240 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002025760 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002026856 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002034212 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002034107 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIÂNIA 520870 0002034328 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO GOIANIRA 520880 0001849743 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO LEOPOLDO DE BULHÕES 521230 0001894668 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

GO URUAÇU 522160 0001857355 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MA ARAIOSES 210090 0001738526 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MA GRAJAÚ 210480 0000049875 Equipe de Saúde da Família

MA POÇÃO DE PEDRAS 210890 0001661477 Equipe de Atenção Primária Prisional

MA SÃO BENTO 211050 0002180480 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 9/15

MA VARGEM GRANDE 211270 0001736531 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BARÃO DE COCAIS 310540 0002065290 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BELO HORIZONTE 310620 0001762281 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BELO HORIZONTE 310620 0001763512 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BETIM 310670 0001866850 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BETIM 310670 0001867628 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BETIM 310670 0001867571 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BETIM 310670 0001867555 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BONFINÓPOLIS DE MINAS 310820 0001921630 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG BRAZÓPOLIS 310890 0002152274 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG CACHOEIRA DE MINAS 310970 0002070669 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG ESMERALDAS 312410 0001765221 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG FREI LAGONEGRO 312695 0001823531 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG IPATINGA 313130 0001801767 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG IPATINGA 313130 0001801724 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG IPATINGA 313130 0001801430 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG ITABIRINHA 313180 0001798790 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG ITAÚ DE MINAS 313375 0002007991 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG LAVRAS 313820 0002170523 Equipe de Atenção Primária

MG LAVRAS 313820 0001882279 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG PEÇANHA 314860 0001809830 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG PONTE NOVA 315210 0002047209 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG PONTE NOVA 315210 0002047144 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG RIBEIRÃO DAS NEVES 315460 0001955543 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG RIO POMBA 315580 0001902091 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG RIO POMBA 315580 0001902032 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG TIRADENTES 316880 0001867636 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG UBÁ 316990 0001876368 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MG VARGINHA 317070 0002163365
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

MG VESPASIANO 317120 0002099497 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS CAMPO GRANDE 500270 0001755218 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS CAMPO GRANDE 500270 0001755307 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS NIOAQUE 500580 0001794817 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS PARANAÍBA 500630 0001798154 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS SELVÍRIA 500780 0001964011 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MS SELVÍRIA 500780 0001963996 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MT JAURU 510500 0002042665 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MT NOVA BANDEIRANTES 510615 0001737864 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MT PEIXOTO DE AZEVEDO 510642 0001967142 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

MT
VILA BELA DA SANTÍSSIMA

TRINDADE
510550 0002130327 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA ALENQUER 150040 0002076225 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA BRAGANÇA 150170 0002165775 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA CHAVES 150250 0002084058 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA GOIANÉSIA DO PARÁ 150309 0002100851 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA JURUTI 150390 0001778641 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA MONTE ALEGRE 150480 0001912224 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA MONTE ALEGRE 150480 0001912410 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA MONTE ALEGRE 150480 0001912356 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA OEIRAS DO PARÁ 150520 0001753185 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PA SÃO FRANCISCO DO PARÁ 150740 0002168642 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 10/15

PB COREMAS 250480 0002143224 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE ARARIPINA 260110 0002137038 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE ARARIPINA 260110 0001990306 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE ARARIPINA 260110 0001990039 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE ARARIPINA 260110 0001988972 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE BUÍQUE 260280 0001833014 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE CAMARAGIBE 260345 0001971042 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE CAPOEIRAS 260380 0001639609 Equipe de Atenção Primária Prisional

PE JABOATÃO DOS GUARARAPES 260790 0001849557 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE JABOATÃO DOS GUARARAPES 260790 0001835114 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE JABOATÃO DOS GUARARAPES 260790 0001941151 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE OLINDA 260960 0001850245 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 261250 0001897802 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE SÃO LOURENÇO DA MATA 261370 0002066092 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PE TERRA NOVA 261520 0001854658 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PI AVELINO LOPES 220110 0001853139 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PI TERESINA 221100 0001996843 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PI TERESINA 221100 0001908138 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR ALTAMIRA DO PARANÁ 410045 0001799738 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR ANDIRÁ 410110 0002077450 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR APUCARANA 410140 0002099519 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR APUCARANA 410140 0002099446 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR BANDEIRANTES 410240 0002072289 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR BANDEIRANTES 410240 0002072319 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR BANDEIRANTES 410240 0002072297 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR BANDEIRANTES 410240 0002072327 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR BOCAIÚVA DO SUL 410310 0001830333 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CAMBARÁ 410360 0001805541 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CAMPINA DA LAGOA 410390 0001782460 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CORNÉLIO PROCÓPIO 410640 0001724932 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CORNÉLIO PROCÓPIO 410640 0001725424 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CORONEL VIVIDA 410650 0001973347 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001788078
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001856537
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001856685
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001936417
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001936425
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001936409
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR CURITIBA 410690 0001936344 Equipe de Atenção Primária

PR CURITIBA 410690 0001936379 Equipe de Atenção Primária

PR CURITIBA 410690 0001936298 Equipe de Atenção Primária

PR CURITIBA 410690 0001817418 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001817493 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001891154 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001891162 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001911546 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001891111 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR CURITIBA 410690 0001717669 Equipe de Saúde da Família



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 11/15

PR CURITIBA 410690 0001465783 Equipe de Saúde da Família

PR CURITIBA 410690 0001466038 Equipe de Saúde da Família

PR CURITIBA 410690 0001466046 Equipe de Saúde da Família

PR CURITIBA 410690 0001466054 Equipe de Saúde da Família

PR CURITIBA 410690 0001468243 Equipe de Saúde da Família

PR DOUTOR ULYSSES 412863 0001991183 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR DOUTOR ULYSSES 412863 0001991396 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR FAXINAL 410760 0002039311 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR FRANCISCO BELTRÃO 410840 0001818201 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR GOIOXIM 410865 0001780883 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR GUARAQUEÇABA 410950 0002013525 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR IBEMA 410975 0001738151 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR IBIPORÃ 410980 0001805312 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR IRATI 411070 0002097605 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR ITAPEJARA D'OESTE 411120 0001811932 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR LONDRINA 411370 0001750011 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR LONDRINA 411370 0001750054 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR MANDAGUAÇU 411410 0002148528
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

PR PALMEIRA 411770 0001891472 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PALMEIRA 411770 0001877054 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PÉROLA 411890 0001924710 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PINHAIS 411915 0001764462 Equipe de Atenção Primária

PR PIRAÍ DO SUL 411940 0002030683 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PIRAQUARA 411950 0002076616 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PONTA GROSSA 411990 0001830724 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR PONTAL DO PARANÁ 411995 0002109387 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR QUATRO BARRAS 412080 0002079941 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RANCHO ALEGRE D'OESTE 412135 0002194546 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RESERVA 412170 0001818600 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RESERVA 412170 0001817663 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RESERVA 412170 0001817485 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RESERVA 412170 0001817191 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR RESERVA 412170 0001818880 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR ROSÁRIO DO IVAÍ 412265 0001976281 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR SANTA MÔNICA 412395 0002021269 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR SÃO JOÃO DO IVAÍ 412500 0001874438 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR SÃO JOÃO DO IVAÍ 412500 0001874365 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR TELÊMACO BORBA 412710 0001866168 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR TUNAS DO PARANÁ 412788 0001982796 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

PR TUNEIRAS DO OESTE 412790 0001803700 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ ANGRA DOS REIS 330010 0002114607 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ ANGRA DOS REIS 330010 0002114593 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ ANGRA DOS REIS 330010 0002114534 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ ANGRA DOS REIS 330010 0002114518 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 330023 0002163144 Equipe de Atenção Primária

RJ ARMAÇÃO DOS BÚZIOS 330023 0002163152 Equipe de Atenção Primária

RJ CAMPOS DOS GOYTACAZES 330100 0002181940
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

RJ LAJE DO MURIAÉ 330230 0002169916 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ MESQUITA 330285 0002020602 Equipe de Saúde da Família

RJ NILÓPOLIS 330320 0002043181 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 12/15

RJ NILÓPOLIS 330320 0002043211 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ PARATY 330380 0002111861 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ PARATY 330380 0002111403 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ PARATY 330380 0002111837 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ PARATY 330380 0002111845 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001945254 Equipe de Atenção Primária

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001944673 Equipe de Atenção Primária

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001945343 Equipe de Atenção Primária

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0002129884 Equipe de Atenção Primária

RJ RIO DE JANEIRO 330455 0001865137 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994662 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994166 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994816 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994212 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994050 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001988360 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001961594 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001993844 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001993682 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994441 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN NATAL 240810 0001994425 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN PARNAMIRIM 240325 0002100908 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RN PAU DOS FERROS 240940 0001806742 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RO CACAULÂNDIA 110060 0002156865 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RO CASTANHEIRAS 110090 0001949136 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RO PORTO VELHO 110020 0001889788 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RO PRESIDENTE MÉDICI 110025 0001986627 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RO SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ 110032 0001723170 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189127 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189135 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189143 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189100 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189151 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189089 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189070 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RR BOA VISTA 140010 0002189097 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS ALECRIM 430030 0001958011 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANGUÇU 430450 0001746189 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANOAS 430460 0001848909 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANOAS 430460 0001848062 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANOAS 430460 0001848380 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANOAS 430460 0001848887 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CANOAS 430460 0001849263 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CARAÁ 430471 0002142791 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CARAZINHO 430470 0001899325 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS CAXIAS DO SUL 430510 0002019566
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

RS CAXIAS DO SUL 430510 0002019299
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

RS COQUEIRO BAIXO 430583 0002022346 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS DAVID CANABARRO 430630 0001978292 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS ERNESTINA 430705 0001754939 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 13/15

RS ESTRELA 430780 0001724770 Equipe de Atenção Primária

RS IJUÍ 431020 0002105977
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

RS IVORÁ 431075 0002130440 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS MARAU 431180 0001798928 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SANTA MARIA DO HERVAL 431695 0001813390 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO 431848 0002114151 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO JOSÉ DO NORTE 431850 0001729942 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO JOSÉ DO NORTE 431850 0001729918 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO LEOPOLDO 431870 0001796364 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO LEOPOLDO 431870 0001795384 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO LUIZ GONZAGA 431890 0002004933 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SÃO MARTINHO DA SERRA 431912 0002136163 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SAPUCAIA DO SUL 432000 0001906089 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SEBERI 432020 0002029065 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SERTÃO 432050 0001785303 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS SOBRADINHO 432070 0001756427 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS TAPEJARA 432090 0001735977 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS TRAMANDAÍ 432160 0002029871 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

RS TRÊS DE MAIO 432180 0002044919 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC CAMBORIÚ 420320 0001739980 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC CANOINHAS 420380 0002120739
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

SC CANOINHAS 420380 0002135892 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC CAPINZAL 420390 0002084600 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC CAPINZAL 420390 0002084570 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC CELSO RAMOS 420415 0001997068 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002022567 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002022494 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002030950 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002189186 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002189208 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC FLORIANÓPOLIS 420540 0002022427 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC ITAJAÍ 420820 0001924966 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC ITAJAÍ 420820 0001953168 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC ITAJAÍ 420820 0001952293 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC ITAJAÍ 420820 0001954490 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC MAJOR VIEIRA 421030 0002121999 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC PALHOÇA 421190 0002081261 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC PONTE ALTA DO NORTE 421335 0002053721 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC RIO DO OESTE 421460 0001971670 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC RIO DO OESTE 421460 0001971697 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC SÃO JOSÉ 421660 0001869620 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC SÃO JOSÉ 421660 0002142503 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC SÃO JOSÉ 421660 0002143097 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC TUBARÃO 421870 0001767097 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC TUBARÃO 421870 0001801929 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SC VARGEM BONITA 421917 0001856251 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SE ARACAJU 280030 0002029618 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SE TOMAR DO GERU 280750 0001810480 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ÁLVARES MACHADO 350130 0001981331 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP AMPARO 350190 0002017040 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 14/15

SP AMPARO 350190 0001891634 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ANDRADINA 350210 0001818570 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ANDRADINA 350210 0001819119 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP BADY BASSITT 350460 0002020734 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP BADY BASSITT 350460 0002021013 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP BOREBI 350745 0001970771 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP BURITAMA 350810 0002053055 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CAIUÁ 350910 0001802828 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CAMPINAS 350950 0002027755 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CANANÉIA 350990 0001811886 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CERQUEIRA CÉSAR 351140 0002111675 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CRUZEIRO 351340 0002056593 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CUBATÃO 351350 0001961802 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP CUBATÃO 351350 0001961888 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP DESCALVADO 351370 0001984101 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP DIADEMA 351380 0001949357 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP DIADEMA 351380 0001949039 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP DIADEMA 351380 0001948911 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP DIADEMA 351380 0001948687 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ECHAPORÃ 351470 0002103095 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ENGENHEIRO COELHO 351515 0001980297 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP
EUCLIDES DA CUNHA

PAULISTA
351535 0001736841 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUAPIARA 351760 0002156024 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUAPIARA 351760 0002075237 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUAREÍ 351850 0001959646 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARUJÁ 351870 0002072068 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARUJÁ 351870 0002073293 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARUJÁ 351870 0002072106 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002004585 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002002884 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002002906 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002003732 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002003791 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002006499 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002006588 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002006766 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002006790 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0002006308 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP GUARULHOS 351880 0001884247 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ICÉM 351980 0002079291 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP IGARAÇU DO TIETÊ 352000 0001703919 Equipe de Atenção Primária

SP ITAPETININGA 352230 0002095017 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ITAPEVA 352240 0002201100 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ITATIBA 352340 0001837966 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ITATIBA 352340 0001838172 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP ITU 352390 0002115824
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

SP JALES 352480 0001829696 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP MAUÁ 352940 0002079615 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP MAUÁ 352940 0002086751 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP MINEIROS DO TIETÊ 352980 0001786725 Equipe de Saúde Bucal 40 horas



01/07/2023, 20:47 PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA GM/MS Nº 4.223, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/ms-n-4.223-de-6-de-dezembro-de-2022-448598968 15/15

SP MONTE ALTO 353130 0001726102 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP NOVA INDEPENDÊNCIA 353320 0002156636 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP NOVA ODESSA 353340 0002131293
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

SP OSASCO 353440 0001598953 Equipe de Saúde da Família

SP PARAIBUNA 353560 0002076721 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP PORANGABA 354050 0002076683 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP PRESIDENTE BERNARDES 354120 0002017946 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP RINÓPOLIS 354380 0002103648 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP RINÓPOLIS 354380 0002103621 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SANTA GERTRUDES 354670 0002108321 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO BERNARDO DO CAMPO 354870 0000352195 Equipe de Saúde da Família

SP SÃO JOSÉ DA BELA VISTA 354950 0002030624 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 354990 0001545698 Equipe de Saúde da Família

SP SÃO PAULO 355030 0001946900 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001906410 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001897667 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001896423 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001945971 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001897462 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PAULO 355030 0001896709 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SÃO PEDRO 355040 0001908464 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP SOROCABA 355220 0002143801 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP TAIÚVA 355320 0001922912 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP TERRA ROXA 355440 0001851756 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP TERRA ROXA 355440 0001851748 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP TRABIJU 355475 0001719173 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

SP VINHEDO 355670 0002145723
Equipe de Saúde Bucal com Carga horária

diferenciada

TO COLINAS DO TOCANTINS 170550 0002015080 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

TO COLINAS DO TOCANTINS 170550 0002014939 Equipe de Saúde Bucal 40 horas

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


